
   Comune di Montagano
   Provincia di Campobasso

VALENTE ROBERTO P TULLO GIUSEPPE P

P

L'anno  duemilasedici il giorno  otto del mese di luglio alle ore 17:00, in s

essione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, previa l’osservanza di

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta, i componenti del

Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

PRIMIANO FRANCESCA P GALUPPO GIUSEPPE P

   MARIANO
GIUSEPPANTONIO
CUCARO FRANCESCO

MUCCINO LORENZO P TOMASSO NICOLA P

P PETRONE LIVIA

GALUPPO LUCA P

P

Assegnati n. 11     In carica n. 11     Presenti n.   11     Assenti n.    0.

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Ramunni Ciro con funzioni consultive

e referenti, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e che provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Signor MARIANO GIUSEPPANTONIO in qualità di

      SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato,

       posto al n. _______ dell’ordine del giorno.

P GENOVA FRANCESCA

COPIA

VERBALE  di DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

Numero  32   del  08-07-16

Oggetto: Approvazione dello schema di convenzione ed adozione del regolamento
delle C.O.N.G.E.A.V. per il servizio di supporto delle guardie ambientali.



                                                 IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO che la Regione Molise  con la Legge Regionale n. 23 del 2006 ad oggetto “Servizio regionale di
vigilanza ambientale volontaria - Istituzione - Disciplina” riconosce la funzione e promuove la formazione di
Guardie Ecologiche Ambientali Volontarie (G.E.A.V.) al fine di diffondere la conoscenza ed il rispetto dei
valori ambientali e di concorrere con le Istituzioni pubbliche alla tutela del patrimonio naturale e dell’ambiente;

ATTESO che le G.E.A.V.  rivestono la qualifica di Guardia particolare giurata e, nello svolgimento
delle funzioni, sono pubblici ufficiali;

CONSIDERATO che le G.E.A.V. in collaborazione con il corpo di Polizia Urbana, Corpo Forestale
dello Stato ed altre Forze di Polizia in via prioritaria possono:

svolgere compiti nell’ambito della tutela dell’ambiente e in particolare in quello dell’abbandono dei-
rifiuti, del  controllo  delle aree verdi urbane ed extraurbane e che nell’ambito di tali materie possono
accertare le violazioni ai Regolamenti di Polizia Urbana adottati dai Comuni;
diffondere tutte quelle informazioni sulle normative in materia ambientale, corretto conferimento dei-
rifiuti, salvaguardia del patrimonio paesaggistico e corretta pratica della buona agricoltura in materia di
lavorazione dei fondi rustici a tutela del patrimonio viario pubblico e della regimazione ripristino o
nuovo convogliamento delle acque pluviali;
vigilare sull’abuso e corretta raccolta dei prodotti del bosco e sottobosco, servizio di prevenzione di-
incendi di macchie  e boschi;
vigilare, reprimere e sanzionare  tutte quelle infrazioni delle Leggi dello Stato, dei Regolamenti-
Generali e del Regolamento Comunale e Ordinanze in materia ambientale, ecologica, idrogeologica e
forestale;

CONSIDERATO, inoltre, che le G.E.A.V., sempre in collaborazione con il Corpo di Polizia Urbana e
altre Forze di Polizie in via secondaria possono, con opportuno decreto Sindacale e previa formazione ed
addestramento da parte del  Corpo di Polizia Urbana, svolgere mansioni di Ausiliari del traffico e di sosta,
impiegati per il servizio di viabilità nello svolgimento di manifestazioni, feste civile  e religiose, regolarità nelle
soste, nei parcheggio ed ogni altra circostanza a supporto alla Polizia Urbana;

VISTO:
- la delibera D.G.R. Molise n° 750 del 29.12.2015, ed il successivo avviso pubblico per “concessione di
finanziamenti per progetti innovativi e risorse premiali per potenziamento raccolta differenziata – Azione A”
cui all’art. 7 lettera “f” sono ammissibili le spese per “ convenzioni con guardie ambientali per la tutela del
territorio”

- il progetto avente ad oggetto” Concessione di finanziamenti per progetti innovativi e risorse premiali per
potenziamento raccolta differenziata- azione A e azione B” presentato dal comune di Montagano nei termini
stabiliti dal suddetto avviso

VISTA la Determinazione del Direttore Generale della Regione Molise n.276 del 15.04.2016, con la
quale è stata approvata la graduatoria dei progetti  presentati dai Comuni  nell'ambito della linea di Azione "A"
- Programma straordinario per il potenziamento della raccolta differenziata";

RILEVATO che nella graduatoria  è stato incluso il progetto presentato dal Comune di Montagano e, tra
le voci di spesa ammesse, figura la convenzione con le guardie ambientali, per un importo complessivo di €
11.000,00;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale della Regione Molise n.333 del 10.05.2016,  con la
quale è stato formalmente concesso il contributo economico predetto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-07-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTAGANO



DATO ATTO che l’ Amministrazioni Comunale di Montagano intende attivare tutte le possibili risorse
che, sinergicamente, possono collaborare con la Polizia Locale ai fini della protezione dell’ambiente e, in
particolare, per l’applicazione e diffusione delle norme che regolano il corretto mantenimento delle aree verdi
urbane ed extraurbane, la prevenzione e la represssione dell’abbandono dei rifiuti, la corretta lavorazione dei
fondi rustici in prossimità di strade comunali e corretta regimentazione degli scoli d’acqua al fine di prevenire
danni idrogeologici avvalendosi della collaborazione delle Guardie Ambientali Volontarie;

 RITENUTO opportuno che, i rapporti di collaborazione con le G.E.A.V. siano regolati e definiti
con l’adozione  del regolamento delle G.E.A.V. (Guardie Ecologiche Ambientali Volontarie) per-
l’impiego dei volontari del CO.N.G.E.A.V. (Corpo Nazionale Guardie Ecologiche Ambientali
Volontarie) che ne definisce le finalità, gli ambiti, compiti e doveri comportamentali;
con la firma della convenzione tra la CO.N.G.E.A.V. ed il  comune di Montagano,  prevedendo quale-
rimborso forfettario delle spese di gestione sostenute per l’attività delle G.A.V. una quota annuale  per
una valore corrispondente al numero delle ore deciso autonomamente dalla giunta municipale,  da
corrispondere ai Volontari;

DATO ATTO che  gli oneri previsti dalla convenzione per il corrente anno e per l’anno 2017 saranno
interamente coperti dal contributo concesso con la suindicata  Determinazione  del Direttore Generale della
Regione Molise n.276 del 15.04.2016, di approvazione  della graduatoria dei progetti  presentati dai Comuni
nell'ambito della linea di Azione "A" - Programma straordinario per il potenziamento della raccolta
differenziata";

VISTA la Determinazione del Direttore Generale della Regione Molise n.333 del 10.05.2016,  con la
quale è stato formalmente concesso il contributo economico predetto;
 

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in relazione al combinato disposto degli
artt. 42, 48 e 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e visto il vigente Statuto Comunale,

VISTI  i parere favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile espressi  dai responsabili dei servizi
interessati ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000;

VISTO il parere dell’organo di revisione economico finanziaria dell’Ente;

UDITI i seguenti interventi:
Il Vicesindaco illustra l’argomento ed i contenuti della convenzione e del regolamento che si

sottopongono al vaglio del consiglio comunale.
I consiglieri di opposizione chiedono alcuni dettagli circa la durata della convenzione ed i costi previsti;

il vicesindaco fornisce le informazioni richieste.
Il consigliere Tullo registra positivamente l’iniziativa con l’invito a valutare se ci sono margini per

diminuire il corrispettivo.

CON VOTI unanimi favorevoli

DELIBERA

DI ADOTTARE l’allegato regolamento delle CO.N.G.E.A.V (Corpo Nazionale Guardie Ecologiche1)
Ambientali Volontarie ) che ne definisce le finalità, i termini di impiego, i compiti e doveri
comportamentali;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-07-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTAGANO



DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione da stipularsi per l’impiego nel territorio comunale2)
delle Guardie Ambientali Volontarie al fine di promuovere una proficua collaborazione in materia di
protezione ambientale;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato ogni atto connesso e conseguente con la3)
presente deliberazione, prevedendo per le attività sostenute dalle G.A.V. un rimborso forfetario annuale
omnicomprensivo delle spese di gestione per un valore corrispondente al numero delle ore deciso
autonomamente dalla Giunta Municipale da corrispondere alle Guardie Ambientali Volontarie;

DI DICHIARARE la presente deliberazione con separato ed apposito atto, reso con voti unanimi4)
favorevoli, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-07-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTAGANO



PARERI DI CUI ALL’ART. 19 1° e 2° COMMA DEL T.U. N. 267/2000
VISTO:  Si esprime parere Favorevole per la Regolarita' tecnicadel presente atto.
Montagano, lì 01-07-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to D'Amico Sandro

VISTO:  Si esprime parere Favorevole per la Regolarita' contabiledel presente atto.
Montagano, lì 01-07-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Iannaccio Beatrice

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-07-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTAGANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario

f.to MARIANO GIUSEPPANTONIO f.to  Ramunni Ciro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267)

N.   370   Reg. Pubblicazione.

Il sottoscritto Responsabile del procedimento delle pubblicazioni all’albo on line
aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

 che copia della  presente deliberazione è stata pubblicata nel sito istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) dal giorno
06-08-16 per rimanervi per quindici giorni consecutivi fino al giorno 21-08-16.

Montagano, lì 06-08-16 Il Messo Comunale
f.to Paolo Iacovino

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 127, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-07-16
- S - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4 comma, del D. Lgs. N. 267/2000);

 poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, 3 comma, del D. Lgs.
       N. 267/2000).

Montagano,lì _________           Il SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to dott. Ramunni Ciro

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Montagano,lì 06-08-16                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                     Ramunni Ciro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 08-07-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTAGANO


